UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

EMITIDO EM 28/06/2023 12:38

ATA DO SORTEIO DOS TEMAS DA PROVA DIDÁTICA

Ao (s) 27 dias do mês de Junho do ano de 2023, às 13:15 horas, na Sala Auditório do Ensino Médio da ESCOLA AGRÍCOLA
DE JUNDIAÍ (11.22), iniciou-se o concurso público para Professor Substituto/Temporário da área CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, em
regime de trabalho de 20H, objeto do Edital n° 063/2023-PROGESP, através da realização da prova escrita conduzida pela
Comissão Examinadora, constituída pelos professores ANDERSON DIAS VIANA, JHONES DA SILVA AMORIM, AFRANIO
CESAR DE ARAUJO - Presidente, nomeados pela Portaria n° 01/2023. Antes do início da avaliação, às 13:15 horas, consoante
art. 18, § 2° da Resolução n° 9/2022-CONSEPE, foi realizado o sorteio dos temas da prova didática com os candidatos
presentes, obtendo-se o seguinte resultado:

NOME DO CANDIDATO TEMA SORTEADO PARA A PROVA DIDÁTICA

ANA KEILA QUEIROZ DA SILVA 2  DUPLICAÇÃO, TRANSCRIÇÃO E TRADUÇÃO DO MATERIAL
GENÉTICO

BÁRBARA BARROS AZEVEDO DE ALBUQUERQUE 4  A POLUIÇÃO NOS ECOSSISTEMAS E SEUS EFEITOS

CRISTINA LIMA DE MACEDO 3 TECNOLOGIA DO DNA RECOMBINANTE  PRINCIPAIS
TÉCNICAS UTILIZADAS

DIEGO MACHADO PEREIRA DA COSTA 2  DUPLICAÇÃO, TRANSCRIÇÃO E TRADUÇÃO DO MATERIAL
GENÉTICO

FERNANDA NICOLINI 1  FOTOSSÍNTESE, RESPIRAÇÃO E FERMENTAÇÃO

GABRIEL HENRIQUE SANTANA DA SILVA 2  DUPLICAÇÃO, TRANSCRIÇÃO E TRADUÇÃO DO MATERIAL
GENÉTICO

GABRIELLA CRISTINA DE FEMININO FREIRE 2  DUPLICAÇÃO, TRANSCRIÇÃO E TRADUÇÃO DO MATERIAL
GENÉTICO

JAIME LUCAS QUEIROZ DE SOUZA 6  ECOLOGIA DAS COMUNIDADES  AS INTERAÇÕES BIÓTICAS

JOANNA GARDEL VALVERDE GALVÃO 3 TECNOLOGIA DO DNA RECOMBINANTE  PRINCIPAIS
TÉCNICAS UTILIZADAS

JOAQUIM BRUNO CRUZ NETO 2  DUPLICAÇÃO, TRANSCRIÇÃO E TRADUÇÃO DO MATERIAL
GENÉTICO

JOELMA MARTINS PEREIRA DE LIMA 3 TECNOLOGIA DO DNA RECOMBINANTE  PRINCIPAIS
TÉCNICAS UTILIZADAS

MARIA LUIZA CRUZ DE OLIVEIRA 5  COMO OCORRE A EVOLUÇÃO? MECANISMOS EVOLUTIVOS

MATEUS GERMANO SOUZA LIRA 6  ECOLOGIA DAS COMUNIDADES  AS INTERAÇÕES BIÓTICAS

MÔNICA ROCHA DE OLIVEIRA 4  A POLUIÇÃO NOS ECOSSISTEMAS E SEUS EFEITOS

NIELSON FELIX CAETANO FRANÇA 2  DUPLICAÇÃO, TRANSCRIÇÃO E TRADUÇÃO DO MATERIAL
GENÉTICO

POTYRA BORGES PINHEIRO 1  FOTOSSÍNTESE, RESPIRAÇÃO E FERMENTAÇÃO

SARA CAROLINE PINTO DE ALMEIDA SANTOS 5  COMO OCORRE A EVOLUÇÃO? MECANISMOS EVOLUTIVOS

VANESSA CARLA COELHO DE LIMA 2  DUPLICAÇÃO, TRANSCRIÇÃO E TRADUÇÃO DO MATERIAL
GENÉTICO

VINÍCIUS GABRIEL DA SILVA SANTANA 2  DUPLICAÇÃO, TRANSCRIÇÃO E TRADUÇÃO DO MATERIAL
GENÉTICO

MACAÍBA, 28 de Junho de 2023 às 12:38.

Assinado digitalmente em
28/06/2023 12:35

Assinada digitalmente em
28/06/2023 12:37

Assinado digitalmente em
28/06/2023 12:37

AFRANIO CESAR DE ARAUJO ANDERSON DIAS VIANA JHONES DA SILVA AMORIM
PRESIDENTE 1° EXAMINADOR 2° EXAMINADOR

SIGRH | Superintendência de Tecnologia da Informação - | | Copyright © 2007-2023 - UFRN - sigrh02-producao.info.ufrn.br.sigrh02-producao